
  UČIVO DĚJEPIS 6, 3. – 7. 5. 2021 

 
UČEBNICE – s. 85 - 88 

HRAVÝ DĚJEPIS – s. 33, cv. 16 

HRAVÝ DĚJEPIS – s. 34 a 35 - celé  

 

ZÁPIS - TISK 

PELOPONÉSKÁ VÁLKA 

- Athény snaha získat vliv na Peloponésu, Sparta snaha udržet svůj 

vliv na Peloponésu 

- peloponéská válka – 431 – 404 př. n. l. – porážka Athén, Sparta 

však silně oslabená 

PRŮBĚH VÁLKY: 

- Sparta síla v pozemním vojsku, Athény v námořnictvu 

- Sparta snaha vyhladovět Athény → obyvatelstvo z venkova do 

města → kvůli přelidnění ve městě v Athénách MOR - † 1/3 

obyvatel 

- Athény snaha zabránit přísunu zásob Spartě ze Sicílie – OBLEŽENÍ 

SYRAKUS – porážka Athén 

- r. 412 pomoc Persie Spartě → budování loďstva – porážka Athén 

r. 405 u Aigos Potamoi  

DŮSLEDKY: Athény donuceny → 

-  rozpustit Délský spolek 

-  zničit své loďstvo 

-  strhnout městské hradby 

 

 

 

 

ŘECKO POD NADVLÁDOU MAKEDONIE 

- Filip II. Makedonský, vládce Makedonie, útok na oslabené Řecko  

- r. 338 b. u Chaironeie – porážka Řecka 

- Filip tažení proti Persii – Filip však před tažením zabit  

- vládcem jeho syn Alexandr Veliký (jeho vychovatelem Aristotelés)  

- válčení v letech 336 – 323:  

• zajistil severní hranice Makedonie 

• potlačil řecké povstání 

• tažení proti Persii (r. 334) 

- r. 331 př. n. l. – bitva u Gaugamel 

• výboje proti Egyptu a Fénicii, aby zabránil zásobování Peršanů → 

DOBYTÍ PERSIE 

- r. 327 až do údolí Indu – chtěl pokračovat dál, vojáci však odmítli 

- r. 324 do Babylonu, kde r. 323 umírá  

- Alexandr zakládá města se svým jménem v názvu – ALEXANDRIA 

(např. dnešní města Charax, Rambagh, Kandahár, Farah, Herat, 

Merv, Ghazni aj.) 

- Alexandr vynikající vojevůdce, podrobeným národům ponechával 

jejich zvyklosti 

- po Alexandrově smrti rozpad jeho říše – VÁLKA DIADOCHŮ (jeho 

nástupců) 

HELÉNISMUS = kultura, která vznikla smísením původní kultury 

východních národů s kulturou řeckou 

 

DOBROVOLNĚ: https://www.youtube.com/watch?v=ZZp7nMdfU7w 

https://www.youtube.com/watch?v=8XnOAAn8Rcw 

https://www.youtube.com/watch?v=T6Y5UApmCEg 

https://www.youtube.com/watch?v=ZZp7nMdfU7w
https://www.youtube.com/watch?v=8XnOAAn8Rcw
https://www.youtube.com/watch?v=T6Y5UApmCEg

